粤农农办〔2019〕375 号

关于举办广东荔枝（农产品）出口企业、
基地人才培训班的通知

各地级以上市农业农村局，深圳市市场监督管理局：

为进一步加强对我省荔枝（农产品）出口企业、基地指导和

服务，强化对新形势下有关政策措施宣传解读，加快我省农业外

贸人才队伍建设，提升我省农产品对外出口竞争力，促进我省荔

枝（农产品）出口。经研究，定于 5 月 13-16 日在东莞市举办荔

枝（农产品）出口企业、基地人才培训班。现将有关事项通知如

下：

一、培训对象

各市荔枝（农产品）出口企业、基地董事长（总经理）和负

责出口业务的主要负责人各 1 名，各地级以上市农业农村局分管

处（科）室科长各 1 名，省直有关单位和厅有关处室、单位负责

人。

二、时间和地点

广东省农业农村厅

— 2 —

（一）培训时间：2019 年 5 月 13-16 日。13 日下午报到，

16 日上午返程。

（二）培训地点：东莞市汇景酒店（地址：东莞市洪梅镇洪

梅大道 1 号）。

三、培训内容

荔枝（农产品）出口检验检疫标准及通关流程；荔枝（农产

品）出口形势分析和政策措施；农业对外贸易和投资在财政、税

收、信贷、金融保险等方面政策；荔枝保鲜技术、冷链物流管理；

“走出去”企业经验交流；互动答疑等。

四、其他事项

（一）参训人员培训期间的食宿费、培训费等由主办单位承

担，往返交通费自理。

（二）请推荐本市荔枝（农产品）对外出口重点企业、基地，

正在申请或有意向申请荔枝（农产品）出口备案的企业、基地参

加，各市企业推荐名额请见附件 1。

（三）请组织参会企业填写培训需求表，便于提高培训实用

性，更加针对性地帮助企业解决困难和问题，尽量满足对荔枝（农

产品）出口企业共性诉求。

（四）为了解我省荔枝出口情况，做好有关数据指引，请各

市汇总本市 2019 年荔枝出口情况表。

（五）请各市统一收集汇总参训人员报名表、2019 年荔枝

出口情况表、培训需求表，于 5月 6日前发送至 xcc09@126.com。

— 3 —

附件：1.各市企业参会名额分配表

2.参训人员报名表

3.培训需求表

4.2019 年荔枝出口情况表

5.交通指引

广东省农业农村厅办公室

2019 年 4 月 29 日

(联系人：省农民专业合作推广中心肖春承，电话：

020-37288107、13501507239；省农业农业厅交流合作处陈晨，

电话：020-37288809、13560336883)

公开方式：主动公开

— 4 —

附件 1：

各市企业参会名额分配表

地市 数量（人） 地市 数量（人）

广州市 8 中山市 8

深圳市 8 江门市 4

珠海市 4 阳江市 8

汕头市 4 湛江市 16

佛山市 4 茂名市 16

韶关市 4 肇庆市 4

河源市 4 清远市 4

梅州市 4 潮州市 4

惠州市 16 揭阳市 8

汕尾市 8 云浮市 4

东莞市 8 合计 148

请推荐本市成功备案荔枝（农产品）对外出口的重点企业、基地，正在申请或有意向申请

荔枝（农产品）出口备案的企业、基地。

— 5 —

附件 2：

参训人员报名表

填表单位： 填报时间：

姓名 性别 单位 职务/职称 联系电话

市农业局联系人： 联系电话： 手机：

— 6 —

附件 3：

培训需求表

企业名称： 填报时间：

项目 内容

企业简介

出口基本情况

产品出口过程中遇到的主要问题

和困难

需要配套扶持主要内容及理由

希望获得哪方面的培训内容

填表人： 联系电话： 手机：

— 7 —

附件 4：

2019 年荔枝出口情况表

填表单位： 填报时间：

项目 已出口量（吨） 已签订单量（吨）
意向

出口量（吨） 国家/地区

全市

企业名称1

……

企业名称n

市农业局联系人： 联系电话： 手机：

— 8 —

附件 5：

交 通 指 引

路线 1：广州东站汽车站至东莞总站（发班时间：7:05-19:05，约 30分钟一班，价格为 30元）后

可打车至汇景酒店（约30元）

路线 2：由越秀南汽车站（发班时间：6:30-20:10，约每小时一班，费用为 30元）出发至东莞汽车

总站万江站，可打车至汇景酒店（约 30元）

路线3：从广州南站乘坐高铁至虎门站后打车至汇景酒店（约30分钟约 60元）

路线4：从深圳北站乘坐高铁至虎门站后打车至汇景酒店（约30分钟约 60元）

路线 5：由佛山汽车站乘坐大巴（发车时间 7:30-19:00,每半小时一班,价格为 50元）至东莞万江总

站后可打车至汇景酒店（约为 25分钟）

酒店联系电话：(0769)88848888